
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12	 Edição 1486

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 20 de outubro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  1986/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
LUCELIA APARECIDA ROSA REZENDE – aprovado (a) 
em 129º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.174, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data,  com a produção 
de seus efeitos a contar de 19/10/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1987/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com SILVANA LIRA CAMPOS – aprovado (a) em 198º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.175, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data,  com a produção 
de seus efeitos a contar de 18/10/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1990/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. LUCIENE DE SOUSA, 

matrícula nº 68.845, do cargo de Diretor do CEM - Centro 
Educacional Municipal “ROSÂNGELLA DE FÁTIMA 
CARDOSO”, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 16/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1991/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. CLEUNICE PAZETA 

BAGLIANO, no cargo de DIRETOR DO CEM - Centro 
Educacional Municipal “ROSÂNGELA FÁTIMA DE 
CARDOSO”, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 16/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1992/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. LUCIANA DE FÁTIMA 

MAGALHÃES, no cargo de VICE DIRETOR DO CEM - 
Centro Educacional Municipal “ROSÂNGELA FÁTIMA DE 
CARDOSO”, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

com a produção de seus efeitos a contar de 16/09/2022.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 

de Minas Gerais, 20 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 1984/2022
“CONCEDE LICENÇA AO SERVIDOR QUE 
MENCIONA.”
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, de 27 

de fevereiro de 1974, que prevê que ao servidor com mais 
de dois anos de exercício, poderá ser concedida licença, 
sem vencimentos, para tratar de interesses particulares;

CONSIDERANDO que o servidor não se encontra 
em período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a licença para tratar de 
interesses particulares foi autorizada pela Secretaria 
Municipal de Administração no bojo dos autos nº 4400/2022;

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder licença para tratar de interesse 

particular ao servidor: PAULO CÉSAR PEREIRA, 
matrícula funcional nº: 70.289, ocupante do cargo público 
de DIGITADOR.

Art. 2º A licença para tratar de interesse particular do 
servidor a que se refere o artigo anterior, será pelo período 
de 02 (dois) anos, podendo ser renovada, decorrido igual 
prazo, a contar do término da anterior, nos termos do art. 
142 da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 1974. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo a 03/10/2022.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 18 de outubro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
PORTARIA Nº 1985/2022

“CONCEDE LICENÇA AO SERVIDOR QUE 
MENCIONA.”
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, de 27 

de fevereiro de 1974, que prevê que ao servidor com mais 
de dois anos de exercício, poderá ser concedida licença, 
sem vencimentos, para tratar de interesses particulares;

CONSIDERANDO que o servidor não se encontra 



Quinta-feira, 20 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1486 (12)

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE009778. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO EXPERT BUSINESS PACK - PLACA: 

EXTRATO DE EMPENHO
EDUCAÇÃO

Nota de empenho: 2022NE009793. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO EXPERT BUSINESS PACK - PLACA: 
RMX 5J12 PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 
289 - Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.2050.3.3

PORTARIA Nº 1988/2022
“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de D. L. R. J., 

filho da servidora, que se enquadra na hipótese prevista no 
inciso IV do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades médicas de seu filho, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo n. 2.952/2018,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família à servidora LUCIANA DA SILVA 
BORGES ANDRADE, matrícula nº 51.730, com redução 
de sua carga horária para a metade da jornada de trabalho 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do art. 
3º, caput e inciso IV, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014, com remuneração integral, a contar de 16/09/2022.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao 
final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar de 16/09/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 19 de outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 624/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3822/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022

 PROCESSO DE COMPRAS 624/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3823/2022

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021  

em período de estágio probatório;
CONSIDERANDO que a licença para tratar de 

interesses particulares foi autorizada pela Secretaria 
Municipal de Saúde no bojo dos autos nº 3885/2022;

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder licença para tratar de interesse 

particular ao servidor: MARCOS DIONES PEREIRA, 
matrícula funcional nº: 67.687, ocupante do cargo público 
de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE.

Art. 2º A licença para tratar de interesse particular do 
servidor a que se refere o artigo anterior, será pelo período 
de 01/10/2022 à 27/02/2023, podendo ser renovada, 
decorrido igual prazo, a contar do término da anterior, nos 
termos do art. 142 da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 
1974. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo a 01/10/2022.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 18 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 1989/2022
“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a senhora O. F. P. D., mãe 

da requerente, apresentou AVCI com internação na Santa 
Casa de Araguari;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades médicas da sua mãe, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo n. 438/2022,

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família à servidora LAURETE FERNANDES 
PEDRAS DUARTE, matrícula nº 72.990, ocupante do 
emprego público de Agente Comunitário de Saúde, lotada 
na Secretaria de Saúde, com remuneração integral, com 
redução de sua carga horária por uma hora diária, pelo 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

período de 90 (noventa) dias, nos termos do art. 3º, inciso 
VII, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014, 

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao 
final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroagindo a 28/09/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 19 de outubro de 2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração convoca 

os candidatos aprovados no Processo Seletivo -  Edital nº  
001/2021, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose Ferreira 
Alves, 1.430, Centro, para início do processo de nomeação e posse, no dia 21/10/2022 (SEXTA - FEIRA), munidos da 
documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da RECEITA FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR);  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 

OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
Araguari, 20 de outubro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração
.90.30.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos 
e de Transferências de Impostos vinculados à Educação - 
Valor Total do Empenho: R$ 2.523,98 (dois mil, quinhentos 
e vinte e três reais, noventa e oito centavos).



Quinta-feira, 20 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1486 (12) - 3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: TAQUARI DISTRIBUIDORA DE 

LATICÍNIOS LTDA - 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
- REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-
FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 054/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 
- RP Nº 010/2022 - PROCESSO Nº 024/2022. Objeto: É 
objeto do presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO DAS 
EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 054/2022.O objeto 
geral da contratação é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE E DERIVADOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E 
DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e fica 
reequilibrado mediante solicitação/justificativa exarada pela 
Contratada que foram devidamente embasadas pela ata de 
negociação e passam a fazer parte integrante do presente 
instrumento, bem como os autos do processo de PREGÃO 
ELETRÔNICO N.° 013/2022 - REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 010/2022– Valor Unitário reequilibrado para o Exclusivo 
ME - LEITE DE VACAFRESCO, PASTEURIZADO, TIPO C. 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETIENO 
COM 1L, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, NUMERO DE LOTE, VALIDADE, 
TEMPERATURA DESEJÁVEL, QUANTIDADE DO 
PRODUTO, NUMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA AGRICULTURA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO 
SIF.. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE NAS 
UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS, RURAIS E 
URBANAS NAS DATAS AGENDADAS E DE ACORDO 
COM A PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. A EMPRESA PROPONETENTE 
DEVERÁ APRESENTAR ALVARÁ SANITÁRIO OU 
DOCUMENTO EQUIVALENTE. O PRODUTO DEVERÁ 
SER TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO será de 
R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos).  Araguari, 11 
de outubro de 2022. Secretário Municipal de Educação- 
Gilmar Gonçalves Chaves.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
SAÚDE

RMX 5J12 PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 291 - 
Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.2050.3.3.90.39
.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos vinculados à Educação - Valor 
Total do Empenho: R$ 2.006,00 (dois mil e seis reais).
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 
Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal n.º 107/2013. Contratados: Jarles Alves de 
Resende e Laura Regina Vieira Resende. Objeto: LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO NA RUA CARAJÁS, Nº 240 – 
BAIRRO AMORIM, A FIM DE ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Cobertura Orçamentária: 
Ficha – 277 – 02.08. .12.122.0002.2116.3.3.90.36.00; 
Fonte – 101- Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos vinculados à Educação; Valor: R$28.800,00 
(vinte e oito mil e oitocentos reais). Araguari, 19 de outubro 
de 2022. GILMAR GONÇALVES CHAVES Secretário 
Municipal de Educação

PROCESSO N.º 355/2022
     DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 079/2022

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: COMERCIAL RONEWTON 

PROCESSO Nº 382/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 085/2022

LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA DESCARTÁVEL 
- MARCA HUGGIES SUPREME CARE -TAMANHO XXG 
- (PACOTE COM 24 UNIDADES), EM CUMPRIMENTO 
A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5006286.92.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 1ª 
VARA CRIMINAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DA 
COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DO PACIENTE 

ARTUR DOS SANTOS. Cobertura Orçamentária: Ficha: 
460 – 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. 
Valor: R$ 1.894,30 (mil oitocentos e noventa e quatro reais 
e trinta centavos).

Araguari, 19 de outubro de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde


		2022-10-20T12:43:44-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




